
 
Pag. 1 di 6 

 
     

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    108     DEL       03/04/2015 

 

OGGETTO:  Approvazione atti di gara e Aggiudicazione definitiva: Procedura negoziata 
mediante cottimo fiduciario per l’acquisizione in noleggio – per il periodo di tre anni – 
di n. 8 letti per l’U.O. di Anestesia e Rianimazione  CIG 5805407568 

 
Il Responsabile dell’U.O.C.  Provveditorato, Contratti,  Patrimonio e Ingegneria Clinica 

 (Dott. ssa G. Alessandra Del Gatto) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. ed in particolare l’art. 125 e il D.P.R. 207/2010; 
 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione n. 436 del 10/06/2014: 
- è stato autorizzato l’espletamento della procedura negoziata mediante 

cottimo fiduciario – ex art. 125 del Dlgs 163/2006 – per l’acquisizione 
in noleggio per il periodo di tre anni di n. 8 letti per l’U.O. di Anestesia 
e Rianimazione, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 
163/2006 – criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- è stata approvata la lettera invito ed i relativi allegati; 
 

• si è provveduto con lettera invito Prot. n. PG/2014/13410 del 



 
Pag. 2 di 6 

 
     

 

12/06/2014 ad invitare a presentare offerta gli operatori economici di 
seguito indicati: Doimo Mis, Sirio Medical Srl, Sanifarm Srl, Manta Srl, 
TE.MO.SA., Malvestio Spa, Hill Rom, Favero Health Projects Spa, Arga 
Medicali Srl, Karismedica Spa, Ladurner Hospitalia e Linet Italia Srl; 

 

• in detta lettera invito veniva comunicato che il termine ultimo per la 
ricezione delle offerte era fissato alle ore 12:30 del 04/07/2014  e che la 
seduta pubblica si sarebbe svolta il 09/07/2014 ore 10:00 presso la sala 
riunioni dell’A.O.U. di Sassari – 2° piano - Via M. Coppino 26 – Sassari; 

 

• con nota Prot. n. 2309 del 07/07/2014 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice delle offerte; 

 

• con nota Prot. n. 3716 del 27/11/2014 è stato nominato, in sostituzione, 
un nuovo componente della Commissione; 

 

• la procedura negoziata è stata espletata come da verbali del 09/07/2014, 
del 30/09/2014, del 16/12/2014, del 30/01/2015 e del 26/02/2015 e 
relativi allegati, che si intendono integralmente richiamati e sono  
disponibili agli atti del procedimento presso l’Ufficio del RUP ai sensi della 
L. 241/1990 e della normativa in materia di accesso agli atti e di cui si 
condividono i contenuti; i verbali saranno trasmessi in copia a tutti i 
concorrenti unitamente alla comunicazione di avvenuta aggiudicazione; 

 

• dai suddetti verbali risulta: 

- che sono state presentate n. 2 offerte: Sanifarm Srl e Hill Rom Spa; 

- che si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente alla società 
Hill Rom Spa, la fornitura in noleggio – per il periodo di tre anni -  
di n. 8 letti per l’U.O. di Anestesia e Rianimazione, per un importo 
complessivo triennale pari ad          € 159.694,80 Iva esclusa e 
comprensivo degli oneri della sicurezza; 
 

PRESO ATTO che la società Hill Rom Spa – interpellata con nota del 27/02/2015 Prot. n. 
PG/2015/4004 -  ha fornito in data 02/03/2015 (nei termini di legge) le 
giustificazioni dell’offerta ex art. 87  D. Lgs 163/2006 e che le stesse sono state 
ritenute esaustive;  

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) di approvare gli atti della procedura negoziata descritti in premessa ed in particolare i verbali del 09/07/2014, 

del 30/09/2014, del 16/12/2014, del 30/01/2015 e del 26/02/2015 e relativi allegati, che si intendono 
integralmente richiamati e disponibili agli atti del procedimento presso l’Ufficio del RUP ai sensi della L. 
241/1990 e della normativa in materia di accesso agli atti, e che saranno trasmessi in copia a tutti i concorrenti 
unitamente alla comunicazione di avvenuta aggiudicazione; 
 

2) di aggiudicare definitivamente la fornitura in  noleggio – per il periodo di tre anni – di n. 8 letti per l’U.O. di 



 
Pag. 3 di 6 

 
     

 

Anestesia e Rianimazione alla società Hill Rom per un importo complessivo triennale pari ad € 159.694,80 
Iva esclusa e comprensivo degli oneri della sicurezza; 
 

3) di imputare la spesa di € 159.694,80 + Iva di € 35.132,85 per un totale complessivo triennale di €  
194.827,65 Iva e oneri della sicurezza compresi sul BDG_S_02  conto di costo                        n. 
0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” così come segue: 
 

- Anno 2015 (presumibilmente dal 01/05/2015 al 31/12/2015) per  € 35.487,73+ Iva di € 
7.807,30 per un totale complessivo pari ad € 43.295,03 Iva e oneri sicurezza compresi; 
 

- Anno 2016/2017  (dal 01/01 al 31/12) per € 53.231,60/annuo + Iva di € 11.710,95 per un 
totale complessivo annuo pari ad € 64.942,55 Iva e oneri sicurezza compresi; 

 
- Anno 2018 (dal 01/01 al 30/04) per € 17.743,87+ Iva di €  3.903,65 per un totale complessivo 

par ad € 21.647,52 Iva e oneri sicurezza compresi.; 
 

4) di dare atto che il periodo di durata contrattuale - tre anni - decorrerà dalla data di collaudo positivo delle singole 
apparecchiature 
 

Il Responsabile dell’U.O.C.  Provveditorato, Contratti,  Patrimonio e Ingegneria Clinica 
f.to (Dott. ssa G. Alessandra Del Gatto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore Coll. Amm.vo dott.ssa Tiziana Soro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pag. 4 di 6 

 
     

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione atti di gara 

e Aggiudicazione definitiva: Procedura negoziata mediante cottimo 
fiduciario per l’acquisizione in noleggio – per il periodo di tre anni – di n. 8 letti 
per l’U.O. di Anestesia e Rianimazione  CIG 5805407568; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 



 
Pag. 5 di 6 

 
     

 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) di approvare gli atti della procedura negoziata descritti in premessa ed in particolare i verbali del 09/07/2014, 
del 30/09/2014, del 16/12/2014, del 30/01/2015 e del 26/02/2015 e relativi allegati, che si intendono 
integralmente richiamati e disponibili agli atti del procedimento presso l’Ufficio del RUP ai sensi della L. 
241/1990 e della normativa in materia di accesso agli atti, e che saranno trasmessi in copia a tutti i concorrenti 
unitamente alla comunicazione di avvenuta aggiudicazione; 
 

b) di aggiudicare definitivamente la fornitura in  noleggio – per il periodo di tre anni – di n. 8 letti per l’U.O. di 
Anestesia e Rianimazione alla società Hill Rom per un importo complessivo triennale pari ad € 159.694,80 
Iva esclusa e comprensivo degli oneri della sicurezza; 
 

c) di imputare la spesa di € 159.694,80 + Iva di € 35.132,85 per un totale complessivo triennale di €  
194.827,65 Iva e oneri della sicurezza compresi sul BDG_S_02  conto di costo                        n. 
0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” così come segue: 
 

- Anno 2015 (presumibilmente dal 01/05/2015 al 31/12/2015) per  € 35.487,73+ Iva di € 
7.807,30 per un totale complessivo pari ad € 43.295,03 Iva e oneri sicurezza compresi; 
 

- Anno 2016/2017  (dal 01/01 al 31/12) per € 53.231,60/annuo + Iva di € 11.710,95 per un 
totale complessivo annuo pari ad € 64.942,55 Iva e oneri sicurezza compresi; 

 
- Anno 2018 (dal 01/01 al 30/04) per € 17.743,87+ Iva di €  3.903,65 per un totale complessivo 

par ad € 21.647,52 Iva e oneri sicurezza compresi.; 
 

d) di dare atto che il periodo di durata contrattuale - tre anni - decorrerà dalla data di collaudo positivo delle singole 
apparecchiature 
 

 
 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
__________________________ 

 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              f.to (Dott. Salvatore Piras) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



 
Pag. 6 di 6 

 
     

 

◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge  Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile  dell’U.O.C.  Provveditorato, Contratti,  Patrimonio e Ingegneria Clinica           
(dott.ssa G. Alessandra Del Gatto) (firma)__________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari 
dal 03/04/2015 
 
◊ è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
Sassari ___/____/____               f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
La presente deliberazione: 
◊ è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio ___________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. _______________________ del____/_____/______. 
◊ è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10 
Sassari, ___/____/______      Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso _____________ 
 
Sassari ____/_____/_____       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 


